PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 115/2025

Assunto: Capina e poda das árvores na Avenida José Theodoro de Siqueira, na região do Coleginho;

na Praça do Cruzeiro, situada na Rua Gilberto Moreira, 335; e no escadão próximo à praça,

na Vila Aprazível.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e poda das árvores na Avenida

José Theodoro de Siqueira, na região do Coleginho; na Praça do Cruzeiro, situada na Rua

Gilberto Moreira, 335; e no escadão próximo à praça, na Vila Aprazível.

A referida avenida encontra-se tomada pelo mato, dificultando a

passagem de pedestres devido à ausência de calçadas limpas e seguras.

Além disso, diversas árvores estão encostadas nos fios da rede elétrica,

causando frequentes quedas de energia durante chuvas e ventanias, prejudicando os

moradores da região.

Dessa forma, solicita-se que a Secretaria de Meio Ambiente providencie

a capina da via e a poda preventiva das árvores próximas à fiação, garantindo maior

segurança e evitando interrupções no fornecimento de energia.

A falta de manutenção da área tem resultado no crescimento excessivo

da vegetação, dificultando a circulação de pedestres e aumentando o risco de proliferação

de insetos e animais peçonhentos. Além disso, a poda de árvores é essencial para evitar

quedas de galhos e garantir maior segurança aos moradores e transeuntes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P